



10. HUAJA PUBLIKE
Kuptimi dhe karakteristikat e huase publike
Huaja publike (shtetrore) eshte njera prej instrumenteve financiare te te hyrave publike me karakter jofiskal (jo te detyrueshem), pra eshte njera prej formave te mbledhjes se te hyrave publike jofiskale.. Me hua publike kemi te bejme atehere kur ne baze te kontrates huadhenesi (personi fizik ose juridik) ia dorzon huamarresit (shtetit) sasise e caktuar te parave ose te sendeve, me qrast huamarresit (shteti) i krijohet nje obligim qe ta kthej shumen e njejte te parave ose llojin e njete te sendeve. 
Ekziston dallimi midis borxhit publik dhe huase publike. Huaja publike (shtetrore) eshte marrveshje me te cilen huadhenesi ia dorzon huamarresit sasise e caktuar te parave ose sendeve, por me obligim qe huamarresi pas nje kohe te caktuar, ose kur huamarresi kerkon, tia ktheje shume e njejte te parave ose llojin e njtete te sendeve. Borxhi public (shtetror) perfshin jo vetem obligimet e shtetit qe rrjedhin nga kontrata per huane shtetrore, por edhe te gjitha obligimet e tjera te shtetit (eksproprimi i pasurise, reparacioni, kompensimi i demit, etj). Huaja shtetrore ne fillim behet te hyra shtetrore kurse te dala shtetrore behen kur kthehet (pagimi i anuiteteve), kurse borxhi shtetrore paraqitet vetem ne forme te te dalave. Pastaj nje ndryshim tjeter eshte se huaja publike (shtetrore) regjistrohet prej mjeteve te subjekteve ekonomike (organizatat ekonomike, popullsia, bankat afariste, etj), kurse borxhi publik (shtetrore) zakonisht regjistrohet te banka qendrore ose ne boten e jashtme.
Duhet theksuar se huaja publike (shtetrore) lind zakonisht te cilat nuk mund ti mbuloje prej te hyrave te rregullta. kur shtetit shpejte i nevojiten mjetet per mbulimin e te dalave te jashtzakonshme. Kthimi i huase behet me ane te anuiteteve (kesti dhe kamata) qe paraqesin te dala shtetrore, pradaj huaja publike ka karateristikat si per te hyrat ashtu edhe per te dalat publike.
Per huane shtetrore ekzistojne dy koncepte plotesisht te ndryshme. Teoriket e konceptit klasik (Smith, Ricardo, etj) kane menduar se huaja publike duhet te jete e jashtezakonshme dhe te mirret vetem ne raste te jashtzakonshme, si dhe ata kane thene se huaja publike paraqet bartjen e ngarkeses ekonomike prej nje gjenerate ne gjeneraten tjeter, dhe ky mendim eshte bazuar ne ate se huane shtetrore nuk e kthen gjenerata e cila e ka regjistruan huane, por e kthen gjenerata e ardhshme. Tekoriket e konceptit bashkohor e mbrojne tezen se huaja shtetrore eshte burim i te hyrave shtetrore, si dhe ata thone se nuk eshte ne pyetje bartja e ngarkeses prej nje gjenerate ne tjetren, por kemi te bejme me rishperndarjen ndryshe te te ardhurave nacionale.
Duhet theksuar se ne historikisht vazhdimisht eshte rritur roli i huase publike  ne mbulimin e te dalave publike (shoqerore), kjo rritje eshte bere per keto arsye:
- Mosperputhja kohore e krijimit te te dalave publike me rrjedhjen e te hyrave publike,

-Se shteti nuk mundet me rritjen e ngarkeses tatimore ti mbledhe mjetet e nevojshme,

-Qe nevojat e jashtzakonshme te mbulohen me mjete plotesuese, etj.
Dy karakteristikat kryesore te huase publike (shtetrore) jane: 1)Se jane vullnetare (jofiskale), 2)Se kethehen se bashku me kamate ne forme te anuiteteve. Dhe huaja 
publike ndryshon dukshem prej tatimeve sepse te tatimet karakteristike eshte detyrimi. Kushtet e huase publike i cakton shteti siq jane: forma e emisionit, afati i kthimit, lartesia e kamates, menyra e kthimit, etj.
Shkaqet e krijimit te huase publike

Shkaqet (faktoret) kryesore qe ndikojne ne krijimin e huase publike jane:
1)Te dalat publike te medha, e sidomos te dalat e jashtzakonshme, 
2)Mosperputhja kohore e krijimit te te dalave publike me rrjedhjen e te hyrave publike,

3)Intervenimi i shtetit ne ekonomi, qe kerkon mjete plotesuese perveq mjeteve te rregullta (tatimet, kontributet, etj),

4)Deficiti i perhershem buxhetor i cili nuk mund te mbulohen me te hyrat publike te rregullta, etj.

Duhet potencuar se shkaku kryesore i krijimit te huase publike jane te dalat te jashtzakonshme te shtetit.
Shkaku kryesor i krijimit te huase publike eshte krijimi i te dalave publike te medha per armatim, ndertim, zhvillim dhe hulumtime, per infrastructure, energjetike, etj te cilat nuk mund te mbulohen vetem me te hyra te rregullta. Dhe per keto te dala te medha jane te nevojshme mjete plotesuese te cilat mund te mblidhen me hua publike te kontraktuara ne vend ose ne boten e jashtme ose me ane te tatimeve te jashtzakonshme.
Huate publike zakonisht sot jepen ne para. Me huate e jashtme shteti-huamarres krijon mjete te pagimit, dmth mjete devizore, te cilat mjete perdoren per financimin e bilancit te pagesave, per rritjen e rezervave devizore, per blerjene  mallrave te ndryshme ne shtetet e tjera, per pagimin e huave shtetrore te kontraktuara me heret, etj. Dhe mjetet e mbledhura me hua duhet te angazhohen per qellime produktive sepse keshtu ndikohen ne rritjen e te ardhurave dhe mundesohet kthimi i huase, pra duhet te realizohet principi i rentabilitetit.
Teoria Klasike dhe Bashkohore per Huanë.P
Teoria klasike (Smiht, Ricardo, Mill, etj) ishte kunder huase publike, sepse sunduesit e pandergjegjshem e kane ngarkuar shtetin me borxhe sepse mjetet e huase i kane shpenzuar joracionalisht dhe per qellime joproduktive. Teoriket klasike si argumente kundert huase publike (ngarkimit te shtetit me borxhe) i kane permendur:
1)Mungesa e qdo kursimi gjate shfrytezimit te huase publike (ndikon demshem ne ekonoime e vendit),
2)Shpenzimi i padhembshem i mjeteve te mbledhura me hua publike (shetrore),

3)Pengimi i zhvillimit ekonomik,

4)Mendjelehtesia e hyrjes teper ne borxh shpesh sjell deri te falementimi i shtetit, etj.

Teoria bashkohore shume me realisht e shikon huane publike. Sipas tyre huate publike jo vetem qe jane te dobishme, por edhe jane te domosdoshme. Teoria bashkohore bazohet ne ate se si do te realizohet huaja dhe si do te shpenzohet (per 
cilin qellim). Teoria bashkohore eshte per kirjimin dhe zhvillimin e huase publike. Teoria bashkohjore si argumente (perparsi) per marrjen e huase publike (ngarkimit te shtetit me borxhe) kane permendur:
1)Shteti bashkohor pa shfrytezimine e huase publike nuk do te mundet kurrsesi ti kryej funksionet e tij sepse huaja publike eshte pjese e sistemit ekonomik dhe politikes zhvillimore.
Ne shtetet e zhvillura ku ka treg financiar behet shiteblerja e letrave me vlere (fleteobligacioneve) te huase publike. Ndersa ne shete e pazhvilluara huate publike shume me pak shfrytezohen. Arsyea eshte ne nivelin e ulet te te ardhurave per nje banor, organizimi i dobt dhe i pazhvilluar i tregut financiar, sistemi banker i pazhvilluar, etj. Ne keto vende ne vend te huase publike shfrytezohet emisioni i drejteperdrejte i tepert i kredise bankare dhe inflacioni.
2)Huate shtetrore ne shtetin modern perdoren per qellime produktive (per investime ne prodhim), te cilat ndikojne ne ngritjen e fuqive prodhuese te vendit dhe ne krijimin e mjeteve per kthimin e huase. 
Sidomos huate publike qe perdoren per investime afatgjate, jo vetem qe jane te dobishme, por edhe jane te domosdoshme. P.sh nese huate publike shfrytezohen per ndertimin e elektranave, rrugeve auutomobilistike, hekurudhore, etj. Ne kete menyre me mjetet e huase publike zhvillohet ekonomia e vendit, ngritet fuqia prodhuese dhe materiale e nevojshme per krijimin e kushteve per pagimin e kamates dhe kryegjes se huase.
3)Me ane te huase publike mund te mblidhen shuma te medha te parave me shpejte dhe me lehte sesa me ane te tatimeve, sidomos nese ne vend eshte arritur kufiri i larte i ngarkeses tatimore.
Huaja publike paraqitet ne vend te aplikimit te tatimeve te reja ose te rritjes se ngarkeses tatimore ekzistuese. Me regjistrimin e huase publike mbrohen obliguesit tatimore te sotem ne llogari te obliguesve tatimor te ardhshem.
Perveq perparsive te lartpermendura huaja publike ka edhe te meta te cilat jane:
1)Huate publike jo vetem qe duhet te kthehen, por duhet paguar edhe kamaten dhe shpenzimet administrative ne lidhje me regjistrimin dhe kthimin e huase.
2)Huate publike ndikojne ne krijimin e grupit te rentiereve ne shoqeri, te cilet jetojne prej kamatave te huave shteterore.
3)Me huate e brendshme mjetet monetare mblidhejn prej subjekteve ekonomike, ne baze te se cilave formohet fuqia blerese e shtetit. Kjo ndikon ne zvoglimin e ofertes se mjeteve ne tregun monetary te nevojshme per subjektet ekonomike dhe ne ngritjen e norms se kamates.
4)Huate e jashtme mund te sjellin deri te varshmeria ekonomike dhe politike e shtetit ndaj shtetit huadhenes, kjo zakonisht ndodh te huate shtetrore qe I marrin vendet ne zhvillim.

Ndarja e huave publike (llojet e H.P)
Kryesisht dallojme keto hua publike:
1)Huate e brendshme dhe te Jashtme  
Ne baze te kriterit territorial huaja publike ndahet ne te brendshme dhe te jashtme. Nese huaja lidhet ne tregun e vendit dhe me huadhenes te vendit ne valuten kombetare kemi te bejme me hua te brendshme. Kur huaja lidhet ne tregun e jashtem ku huadhenes jane subjektet e jashtme si dhe ne valute te huaj, ato jane hua te jashtme
Perparesite e huas se brendshme jane: 
a)Mjetet monetare te mbledhura prej huase publike te brendhshme merren perj personave fizik dhe juridik te vendit, kshtu qe nuk paraqitet problem qeshtja e valutes per kthimin e huase, si dhe i shmanget shteti presioneve politike ose financiare nga bota e jashtme,

b)Pagimi I kamates dhe i kryegjese ngelin ne vend dhe ne kete menyre nuk behet nxjerrja e vendeve ne boten e jashtme, 
c)Ekziston mundesia qe shteti te lidhe huane me kushte me te volitshme,

Te metat e huase se brendshme jane:

a)Me huate e brendshme rritet kerkesa per mjete monetare qe ndikon ne rritjen e nomres se kamates ne vend, me qrast paraqiten ecurite negative ne ekonomi,
b)Huaja e brendshme e nxit procesin e inflacionit, varesisht se ne qmenyre formohet huaja (ne baze te kursimit apo ne baze te te ardhurave kombetare, ose ne baze te emisionit te paster te parave nga ana e B.Q.), etj.
Perparsite e huase se jashtme jane:

a)Se me huate e jashtme shteti mund ti realizoj shume me shpejte qellimet e caktuara,
b)Mund te kontraktohen ne boten e jashtme kur ne vend nuk ka mjete te mjaftueshme monetare ose kur kushtet e huase ne boten e jashtme jane me te volitshme (me norma me te ulta te kamates),
c)Financimi i deficitit buxhetor, i cili eshte krijuar per shkaqe te ndryshme qe ndikojne ne stabilitetin ekonomik ne vend, 
d)Rritja e rezervave devizore, te cilat jane shume me rendesi per ngritjen e pozites nderkombetare te valutes nacionale.

Te metat e huase se jashtme jane:

a)Kthimi i huase si dhe pagimi i kamates duhet bere ne valute te huaj, pra pagimi i anutiteteve te huase duhet te behet ne mjete devizore, fakt qe ndikon ne keqesimin e bilancit te pagesave ne vend.
b)Pagesat e medha ne dobi te botes se jashtme ne valute te huaj e dobesojne kursin intervalutor te valutes se vendit dhe kjo ndikon ne poziten tregtare nderkombetare te vendit, etj.
Shtetet e pazhvilluara ne mungese te mjeteve vetanake drejtohen kah shtetet e zhvilluara te cilat kane kapitale te medha. Madje shtetet ne zhvillim ne baze te mjeteve nga bota e jashtme (huate e jashtme) i kane realizuar shume programe te zhvillimit ekonomik te cilat pa ndihmen e jashtem nuk do te realizoheshin dot. Pra huate e jashtme jane forma me e rendesishme e mbledhjes se mjeteve plotesuese ne shtetet ne zhvillim, dhe anasjelltas te shtetet e zhvilluara jane huate e brendshme.
2)Huate vullnetare, te detyrueshme dhe patriotike 
Huate vullnetare bazohen ne marrveshjen e lire ne mes te shtetit dhe te personave fizik dhe juridik. Kjo hua bazohet ne vullnetin dhe interesin e te dy paleve. Shteti per te nxite personat fizik dhe juridik ne regjistrimin e huase u ofron lehtesi te ndryshme p.sh norma me te larta te kamates, lehtesi tatimore duke i liruar nga tatimi i kamaten e huase, dhe lehtesi tjera.
 Huate e detyrueshme bazohen ne forcen dhe ne presionin qe ben shteti ne regjistruesit e huase (personat fizik dhe juridik). Shtetit nese i duhen mjete te medha per nevoja te jashtzakonshme, ben presion ne pronaret e te ardhurave qe te bejn regjistrimin e huase. Dhe huaja e detyrueshme i ka disa karakteristika te tatimeve siq jane presioni dhe dhuna, ndersa ndryshon nga tatimet sepse shteti pas nje kohe i kthen mjetet bashk me kamate. Huate e detyrueshme shpallen vetem ne raste te jashtzakonshme, te veshtira, te luftes, etj. 
Huate patriotike jane ato te cilat i regjistrojne personat e vendit, ku regjistruesit (personat fizik ose juridik) nuk e kane qellimin qe te fitojne ne saje te dhenies se huase nepermjet kamates me te larte, por huane e regjistrojne per shkaqe dhe ndjenja patriotike. Pra huate patrotike i karakterizon norma e ulet e kamates, afatet e gjata, e ne disa raste mund te mirret ne forme te dhurates, pra te huase pa kthim, dhe keto hua regjistrohen vetem ne raste te jashtzakonshme si termeti, vershimat, epidemia, luftera, etj.
3)Huate afatshkurtera, afatmesme dhe afatgjata 

Huate afatshkurtera jane me afat kthimit prej 1 deri ne 3 vite. Ne huate afatmesme numrohen huate me afat kthimi prej 3 deri 10 vite, ndersa huate afatgjata kane ato me afat kthimi prej 10 deri 15 vite ose dero 20 vite. 
Ndersa sipas kriterit te kohes se formimit, huate shtetrore i ndajme ne: 
Huat fluturimthi (ose afatshkurtera) qe zakonisht formohen per disa muaj deri ne 1 vit. Keto hua shfrytezohen si pasoje e veshtersive financiare ne buxhet, dhe keto hua duhet te mundesojne harmonizimin e te dalave me te hyrat buxhetore. Keto hua kthehen prej te hyrave te rregullta ne ato periudha kur te hyrat jane me te medha se te dalat gjate vitit buxhetor, dmth keto hua kthehen brenda vitit buxhetor. Huaja fluturimthi paraqitet ne tri forma: a)Ne forme te huase publike te B.Q, me qrast shteti hyn ne borxh te B.Q ne forme ta avansit, duke shfrytezuar mjetet pa kamte, te cilat i kthen ne fund te vitit buxhetor, b)Ne forme te huase publike te B.A te cilat banka jane te obligueshme qe tia vene ne dispozicion shtetit nje shume te mjeteve te caktuar ne forme te regjistrimit te huase, dhe c)Te huase publike ne forme te bonave te arkes, dhe duhet cekur se bonat e arkes jane forma me e sigurte e krijimit te huase publike te bankat afariste, me qrast keto banka nepermjet bonave te arkes (letra me vlere) bejne plasimin e sigurt te mjeteve te pashfrytezuara, te cilat bankes i sjellin nje norme te kamates, ne afat prej disa javesh, 3, 6 ose 9 muajsh.
Huat afatgjata (ose te konsoliduara) paraqesin hua per mbulimin e nevojave shtetrore (sidomos te karakterit investiv) si ne shtetet e zhvilluara ashtu edhe ne ato ne zhvillim. Keto hua paraqiten ne dy forma kryesore: a)Huate e amortizimit jane forma me e shpeshte e huase me qrast shteti e merr obligimin e kthimit te huase qysh ne fillim sipas planit te amortizimit. Huaja e amortizimit ka perparsi sepse shteti perpara e ka te ditur obligimin vjetor, fakt qe e nxit shtetin ne shfrytezimin sa me racional te mjeteve te mbledhura ne buxhet. b)Huate rentiere (afatgjata pa afat) kane te bejne vetem me obligimin e pagimit te kamates se caktuar, pra shteti te kjo hua nuk merr obligim per kthimin e huase mirepo ate e ben kur ka suficit buxhetor dhe kur ai vendos qe ta kthen 
huane. Keto hua praqiten ne vendet e zhvilluara kapitaliste me treg te zhvilluar te letrave me vlere.
4)Huate sipas Paritetit, Nenparitet dhe Mbiparitet – Ne baze te kursit te fleteobligacione huate publike ndahen nen, mbi dhe ne paritet. Nese fleteobligacionet e huase publike shiten sipas vleres nominale te tyre atehere kemi te bejme me              huane publike sipas paritetit. Pra te huaja ne paritet shteti merr aq mjete sa eshte edhe borxhi ne baze te huase. Nese fletobligacionet e huase publike shiten me vlere me te vogel se vlera nominale (vlera e shenuar ne fleteobligacion) atehere kemi te bejme me huane publike nenparitet. Pra te huaja publike nenparitet shteti merr me pak mjete sesa qe eshte ngarkesa e tij me borxhe ne baze te huase. Nese fleteobligacionet e huase publike shtiten me vlere me te larte sesa qe eshte vlera nominale e tyre atehere kemi te bejme me huane publike mbi paritet. Pra te huaja publike mbiparitet sheti merr me shume mjete sesa qe eshte ngarkesa e tij me borxhe ne baze te huase.
Metodat e emisionit te Huase Publike

Krijimi I huase publike (shtetrore) behet perms emisionit te obligacioneve, te cilat shteti ua jep huadhenesve, respektivisht kreditoreve. Ne praktike ekzistojne dy metoda te emsionit te huase publike:
a)Metoda e drejteperdrejte e emsionit te huase publike (metoda e regjistrimit publik te huase ose e subskripsionit) – Regjistrimi i huase bazohet ne thirrjen publike te personave fizik dhe juridik qe ta bejne regjistrimin e huase publike. Vendet e regjistrimit mund te jene entet shtetrore ose bankat e vendit. Paraprakisht caktohen kushtet e huase, kamata, kohzgjatja e kthimit dhe kushtet tjera te volitshme per regjistruesit. Metoda e drejeperdrjete e emisonit te huase publike zakonisht perdoret ne shtetet e zhvilluara ne te cilat jane te zhvilluara kursimi dhe tregu financiar. Kjo metode eshte me efikase, me e mire dhe me racionale e emsionit te huase. Peprarsite e kesaj metode jane: mund te siguroj shuma me te medha te huase publike, shteti i shmanget pagimit te provizioneve te medha bankave, gjithashtu shpenzimet e regjistrimit te huase jane me te vogla, etj. Huaja mund te regjistrohet me emitim te kufizuar dhe te pakufizuar. Kur regjistrohet shuma e caktuar e huase publike, huaja mbyllet dhe kjo paraqet regjistrimi i huase me emission te kufizuar dhe anasjelltas shteti mund shfrytezoj edhe menyren e regjistrimit te huase me emission te pakufizuar, dhe kjo ndodh vetem ne rastet e jashtzakonshme p.sh lufta, vershimet, etj.
b)Metoda indirekte e emisionit te huase publike (metoda me ane te ndermjetesimit te bankave ose submisioni) – Regjistrimi i huase publike realizohet me ndermjetesimin e bankave ose te konsorciumit bankar. Perparsia qendron se bankat menjhere ia paguajne shtetit shumen e huase, me qrast i blejne prej shtetit te gjitha obligacionet e huase. Por me vone banka I krijon mjetet me shitjen perseri te fleteobligacioneve  te njejta ne tregn e letrave me vlere. Pra ne kete forme si huadhenes paraqitet banka ose grupi I bankave me te cilen shteti e kontrakton huane publike (me qrast caktohet lartesia e huase, e kamates, qellimi I huase, valuta e huase, afati I kthimit, etj.). Perparsite e kesaj metode jane: mundeson formimin e mjeteve te huase menjhere, siguron shumen e nevojshme te mjeteve te huase pa marre parasysh suksesin perfundimtare te marrjes se huase, ndersa dobesite jane: se u mundeson bankave se perveq provizionit, te realizojne edhe fitime te medha ne ndryshimin e qmimit te fletobligacioneve.
Konversioni, Konsolidimi dhe Unifikimi i Huase Publike

Konversioni i huase publike paraqet nje operacion financiar te cilin shteti e shfrytezon ne situata te caktuara per shendrrimin e nje huaje me kushte te pavolitshme ne nje hua te re me kushte te volitshme. Pra konversioni i huase don te thote ndryshimi i kushteve te huase me qrast do te arrihet permirsimi i pozites financiare te shtetit (debitorit). Duhet potencuar se me konversion nuk zvoglohet huaja publike, por zvoglohet vetem norma e kamates, me qrast behet lehtesimi i ngarkeses se huase publike per shtetin.
Konsolidimi i huase publike paraqet nje operacion financiar me te cilin ndryshohen gjithashtu kushtet e huase. Konsolidimi i huase don te thote bashkimi i shume huave te ndryshme me norma te ndryshme te kamates, me afate te ndryshme te kthimit, etj ne nje hua te perbashket me kushte te njejta. Pra me konsolidimin e huase kuptojme edhe kur nje hua afatshkurter shendrrohet ne hua me afat te gjate. Konslolidimi I huase publike behet per dy arsye (motive): 1)Te thjeshtesohet procedura e kthimit te huase (amrotizimit te huase), dhe 2)Shteti i realizon disa lehtesira te volitshme. Me konsolidim te huase publike shpesh nenkuptohet edhe unifikimi i huase, pra kur shume hua me kushte te ndryshme shendrrohen ne nje hua te perbashket, te unifikuar.
Konversioni i huase publike kryesisht kryehet me ane te uljes se normes se kamates. P.sh nese shteti ka regjistruar nje hua publike para 10 viteve me norme te kamates 12% me afat te kthimit 25 vite, ndersa sot norma e kamtes eshte zbritur ne 8% per shkak te ofertes se madhe ne tregun e kapitalit. Ne kete rast shteti kerkon nga huadhenesi qe ta zbrite kamaten nga 12% ne 8% me qrast do te lehtesohet kthimi i huase apo ngarkesa e kthimit te huase publike. Por nese huadhenesi nuk e pranon normen e kamtes me te ulet, atehere shteti do te marr ne tregun monetar hua te re e cila do te mundesoj kthimin e huase se vjeter me qrast norma e kamates ne ate treg eshte 8%.
Shkaqet e konversionit te huase publike

Konversionin e huase publike te cilen e ben shteti e shtyjne shume shkaqesi ato te natyres ekonomike, financiare, politike dhe juridike. Shkaqet e natyres ekonomike e shtyjne shtetin qe te beje konversionin e huase publike, ne rastet kur gjate zhvillimit ekonomik norma e kamates ne tregun e kapitalit eshte e ulet. Ne keto raste shteti paguan kamate me te larte sesa qe eshte ne tregun e kapitalit dhe kjo e nxite shtetin qe te bej konversionin e huase (marrjen e huave te reja me kamate me te ulet dhe kthimit te huase se me parshme me norme te kamates me te larte). Shkaqet e natyres financiare e nxitin shtetin qe te bej konversionin e huase publike, keto shkaqe jane: kushtet e pavolitshme te huase, norma e kamates e larte ia rrite shume ngarkesen financiare shtetit per shkak te huase. Me konversionin e huase behet kursim, p.sh: norma e kamates me e ulet ndikon ne zvoglimin e te dalave per pagimin e kamates, pastaj mjetet e kursyera me ane te konversionit mund te shfrytezohen per qellime produktive. Shkaqet e natyres politike gjithashtu e nxitin shteti qe ta bej konversionin e huse publike. Kur krijohet  rrethanat e volitshme ne tregun financiar atehere eshte detyre 
e shtetit qe te ndrmarr hapa per konversionin e huase publike.                                        Shkaqet e natyres juridike e nxitin shteti qe te bej konversionin e huase publike, nese eshte parapare klauzola per kete operacion financiar. Nga aspekti juridik konversioni perbehet nga dy operacione, operacioni i pare qendron ne pagesen paraprake te huase se vjeter, ndersa operacioni i dyte ka te bej me lidhjen e huase se re ne shume te njejte por me norme me te ulet te kamates. Me kete rast qelimi i shtetit nuk eshte pagimi i huase, por lehtesimi i ngarkimit te buxhetit shtetrore.
Llojet e konversionit te huase

Dallojme keto lloje te konversionit, duke u bazuar ne deshiren e huadhenesve:
1)Konversioni vullnetar bazohet ne pelqimin e te dy paleve kontraktuese per huane (shteti dhe huadhenesi). Ky konversion u huase lajmerohet ne dy forma: a)forma opcionare (zgjedhese) ku huadhenesi e zgjedh dhe vendos ose per pranimin e pelqimit ne zvoglimn e normes se kamates ose ne pagimin e kapitalit, dhe b)forma facultative e konversionit qe i jep mundesi huadhenesit qe te mos e jap pelqimin per zvlgimin e kamates dhe te mbaj fleteobligacionin e vjeter, dhe kjo metode nuk perdoret sepse nuk ka efekt te konversionit.
2)Konversioni i detyrueshem i cili ka te bej me ndrrimin e njeanshem (subjektiv) te cilitdo element te huase publike nga ana e shtetit. Ketu eshte fjala jo vetem per ndrrimin e normes se kamates, por edhe per ndrrimin e kamates, ndrrimin e afatit te huase, pagimin e kamates ne fleteobligacione te reja, etj. Kete teori te konversionit teoria financiare nuk e lejon sepse nuk bazohet ne normat juridike.
3)Konversioni i periudhes me te re permabn elemente edhe te konversionit vullnetar edhe te konversionit te detyrueshem, por me teper permban elemente te konversionit te detyrueshem. Sepse gjithnje e me teper shteti ka ndikim ne jetet ekonomike, duke u bere organizatori kryesor i zhvillimit ekonomik.
Kushtet per zbatimin e konversionit

Per tu zbatuar cilido lloj i konversionit, duhet te ekzistojne disa parakushte. Suksesi i konversionit te huase, varet prej kushteve themelore te cilat jane:
1)Mjaftueshmeria e kapitalit monetar ne treg (dmth te ekzistoj oferta e mjaftueshme e kapitalit ne tregun monetary),
2)Te ekzistoj renia e normes se kamates ne tregun financiar nen nivelin e normes se kamates me te cilene eshte regjistruar huaja publike.
3)Te ekzistoje vendimi i shtetit per kryerjen e konversionit te huase publike.

Ndersa kushtet ndihmese per zbatimin e konversionit te huase publike jane: 1)Te natyres financiare, natyres juridike (te ekzistoj klauzola per konversionin) dhe te natyres sociale.
Metodat e amoritizimit te Huase Publike

Amortizimi i huase paraqet kthimin e huase ne forme te anuiteteve. Kthimi I mjeteve te mbledhura me ane te huase behet nga mjetet e krijuara me ane te tatimeve dhe te hyrave tjera te rregullta. Llojet kryesore te pagimit (amortizimit) te huase publike jane:
1)Amortizimi i drejteperdrejte eshte atehere kur huaja u kthehet huadhenesve (poseduesve te fleteobligacioneve) ne forme te anuiteteve ose ne forme te terheqjes se llotarise.
2)Amortizimi indirekt behet me shtijen dhe blerej e fleteobligacioneve ne tregun financiar. Fletobligacionet e mbledhura shteti menjehere ose i anulon ose i ruan per te rregulluar kursin e fleteobligacioneeve gjate internventimit ne tregun financiar. Grumbullimi i fleteobligacioneve mund te behet ose prej mjeteveve buxhetore ose prej mjeteve te fondeve speciale te krijuara per amortizimin e huase publike.
3)Amortizimi i kontraktuar eshte ateher kur me rastin e regjistrimit te huase eshte i caktuar afati i kthimit te huase (afati i amrotizimit te huase) dhe afati i pagimit te kamates ne baze te kontrates per huane publike. Kjo metode ia mundesone shtetit qe te jete I njoftuar perpara per te gjitha elementet e amrotizimit te huase (shumen e anutieteve, datat e pagimit, etj).
4)Amortizimi automatik bazohet ne themelimin e fondit te amortizimit, te cilin fond shteti e financon nepermjet ndarjes se mjeteve per qdo vit me qellim te pagimit te anutitetit vjetor. Me ane te fondit te amortizimit rregullisht gjate vitit blehen fleteobligacionet e huase publike.
5)Amortizimi monetar perdoret kur shfaqet renia e vleres se valutes se vendit per shkak te inflacionit. Shkalla e larte e inflacionit ia lehteson kthimin e huase shtetit, meqe kthimi i huase behet me vlere nominale e jo reale. Mirepo kjo metode me shume i godet shtresat e varfera te cilat e mbajne ngarkesen e inflacionit. Ekzistojne teori se shteti me qellim e udheheq politiken e inflacionit, per ti lehtesuar obligimet e huase publike.
Shteti si debitor perkunder obligimit qe ka per huate e regjistruara mund te nderpreje plotesimin e obligimeve lidhur me kthimin e huase, dhe ky rast ne financa quhet bankrotimi i shtetit i cili mund te jete:
a)Bankrotimi i shtetit ne kuptimin e ngushte eshte kur shteti nuk i permbush obligimet ndaj huadhenesve (mbajtesve te fleteobligacioneve). Ne kete menyre shteti i ka shkelur te drejten e kreditoreve qe huaja tu kthehet ne afat te caktuar dhe me kamate te caktuar. Ky lloj bankrotim i shteti paraqitet ne dy forma: -bankrotimi i hapte i shtetit eshte kur shteti e refuzon te plotesoj pjeserisht ose teresisht obligimin e vet, dhe                    –bankrotimi i fshehur i shtetit eshte kur shteti perkohesisht e nderpren kthimin e huase dhe e ben konversionin e detyrueshem te huase. Nderprerja e perkoheshme e kthimit te huase quhet moratorium. Pra moratoriumi don te thote shtyarja e afatitt te kthimit te huase qe vjen per shak te ngjarjeve te jashtzakonshe si lifta, kriza ekonomike, etj).
b)Bankrotimi i shteti ne kuptimin e gjere eshte kur shteti me detyrim ben zgjatjen e afatit te kthimit te huase (kur huate afatshkurtera i zgjate per disa vite), duke aplikuar konsolidimin e detyrueshem.
Klauzoka mbrojtese me te cilat do te sigurohet shuma e huase prej zhvleftesimit mund te paraqitet ne forme te: klauzoles ne ari (dmth se huaja do te kthehet ose ne par ate arit ose ne shfura te arit, dhe kjo klauzole perdoret e huate e jashtme ndersa te huate e brendshme nuk perdoret), klauzoles valutore (dmth se huaja do te kthehet ne valute te huaj ose ne par ate njerit ose te tjetrit vend te paleve kontraktuara, gjithashtu kjo klauzoje perdoret vetem te huate  e jashtme), dhe klauzoles ne mallra (bazohet ne vleren e ndonje malli ose ne indeksin e qmimit te mllrave ne momentin e kthimit te huase, dhe zakonisht perdoret per huate e brendshme).
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